Estado do Rio Grande do Sul

     PREFEITURA MUNICIPAL DO RIO GRANDE

      Gabinete de Compras, Licitações e Contratos

1

 ATA  DE REALIZAÇÃO DO PREGÃO PRESENCIAL N° 002/2014

Aos sete dias do mês de Fevereiro, do ano de dois mil e quatorze, às nove horas e
trinta minutos, na sala do Gabinete de Compras, Licitações e Contratos – Setor de
Pregão,  a Pregoeiro designado pela portaria nº 035/2013 de 01/11/2013 servidora
Maria Helena Rodrigues Gomes, juntamente com sua equipe de apoio, Milene da
Fontoura Amaral e Catiane da Rosa Soares procederam a abertura da sessão
pública para recebimento e julgamento das propostas financeiras e dos documentos
de habilitação apresentados no Pregão Presencial nº 002/2014, referente aquisição
de hortigranjeiros para alimentação escolar das escolas e das creches da rede
municipal de ensino, conforme descrito no Termo de referência do edital e seus
anexos. O processo licitatório foi publicado no diário Oficial dia 23/01/2014 pg 60, no
site da prefeitura e enviado por email para várias empresas cadastradas no banco
de dados do setor. Dando início aos trabalhos, foram entregues os credenciamentos,
os envelopes contendo as propostas financeiras e os documentos de habilitação
da(s) licitante(s) presente(s). O pregoeiro(a) procedeu ao credenciamento da(s)
seguintes licitante(s) presente(s): LEDAIR BORGES DA COSTA, CNPJ nº
06.328.540/0001-85, neste ato representada por Stella Mares Marquett Fernandes,
CI 1012403604.- LISANDRA DUARTE GOMES, CNPJ nº 03.635.261/0001-77, neste
ato representada por Juliana de Avila Gomes, CI nº 9090158487 e ALICENTER
CENTRAL DE ALIMENTOS LTDA CNPJ 08.763.621/0001-39  representada por
Rodrigo Molon Jeronimo RG: 5072970147 todas credenciadas. Em prosseguimento
a sessão, procedeu-se a abertura do(s) envelope(s) contendo a(s) proposta(s) da(s)
licitante(s) supramencionada(s), as quais foram rubricadas pelo Pregoeiro(a),
equipe de apoio e participantes. Ato contínuo verificou-se a conformidade da
proposta com os requisitos exigidos no edital, à exceção dos valores cotados. Todos
os presentes tiveram a oportunidade de ler e rubricar as propostas pré-classificada.
Dando prosseguimento ao certame, o Pregoeiro(a) iniciou a disputa de lances
conforme segue planilha anexo. Após encerrada a rodada de negociação com todas
as empresas presentes, não havendo mais lances, o pregoeiro(a) questiona a
empresa melhor classificada ALICENTER CENTRAL DE ALIMENTOS LTDA se tem
condições de melhorar a proposta ofertada, a empresa declarou que mantém o
preço ofertado no último lance, não havendo margem para mais negociações. Em
seguida, procedeu-se à abertura da documentação apresentada pela licitante
classificada em primeiro lugar, a qual foi vista e rubricado por todos ficando a
mesma habilitada. As empresas abrem mão do prazo recursal. Ato contínuo, o
pregoeiro(a) sugere como vencedora a empresa  ALICENTER CENTRAL DE
ALIMENTOS LTDA por cumprir o edital e ofertar valor abaixo do estimado pela
secretaria de origem. O pregoeiro adjudica e envia a autoridade competente para
homologar o referido processo. A comissão aguarda nova proposta formalizada pela

                            Estado do Rio Grande do Sul

     PREFEITURA MUNICIPAL DO RIO GRANDE

      Gabinete de Compras, Licitações e Contratos

2

empresa. O Pregoeiro(a) encerrou a presente sessão, da qual, para constar, foi
lavrada a presente ata, que vai devidamente assinada pelo Pregoeiro, equipe de
apoio e licitante(s) presente(s).

Maria Helena Rodrigues Gomes

Pregoeira

Equipe de Apoio:

Milene da Fontoura Amaral

Catiane da Rosa Soares

LICITANTE (S):

Empresa 01 – LEDAIR BORGES DA COSTA

_________________________________
Stella Mares Marquett Fernandes

Empresa 02 – LISANDRA DUARTE GOMES

_________________________________
Juliana de Avila Gomes

Empresa 03 – ALICENTER CENTRAL DE ALIMENTOS LTDA

_____________________________________________
Rodrigo Molon Jeronimo